「APPLIC フォーラム 201９」

実施報告書

1．日 程： 平成３１年 3 月１５日（月）13：0０～1７：２0

2．場 所： 全国町村会館 ２階 ホール A

（東京都千代田区永田町１－１１－３５）

3．主 催： 一般財団法人全国地域情報化推進協会

4．出席者： ６９名

          【内訳】 地方公共団体 １５名

一般        ３１名

               官庁       ９名

               講師・事務局  １４名

5．行事の概要

 本フォーラムでは、地域情報プラットフォームの普及促進や、Wi-Fiの導入、データの利活用に向けた取

り組みなど、平成３０年度のＡＰＰＬＩＣの活動についてご紹介するとともに、防災、備災に関し個人情

報の取り扱い、総務省より Society5.0 など施策のご説明、備災に関連し官庁、学識経験者、地方公共団体

の方々を招いてのパネルディスカッションを行い今後に向けたお話を頂きました。

標準推進委員会報告

標準仕様 WG 主査

八木橋 亮雄 氏

来賓挨拶

総務省 総括審議官 安藤 英作 氏

主催者挨拶

APPLIC 理事長 利根川 一

ICT 地域利活用イノベーション委員会報告

APPLIC事務局     APPLIC メンバー     APPLIC 事務局

長谷川 嘉彦 氏

特別講演

銀座パートナーズ法律事務所

 弁護士・博士（法額）

地域情報化アドバイザー

岡本 正 氏

基調講演

総務省

情報流通行政局

地域通信振興課

課長 吉田 正彦 氏

パネルディスカッション

コーディネータ              パネラーの皆様

松田 昇剛 氏

【フォーラム会場】

主催者閉会挨拶

APPLIC 専務理事 松村 浩

12:40～ 区分 受付開始

13:00～13:20 開　会

主催挨拶　　一般財団法人全国地域情報化推進協会
　　　　　　　　　　　　　　　 　理事長　　利根川　一

来賓挨拶　　総務省　総括審議官　　安藤　英作 氏

13:20～14:05
委員会報告

【45分】

「標準推進委員会の活動報告について」
  　　  発表　標準推進委員会　標準仕様WG主査

「ICT利活用地域イノベーション委員会の活動報告について」
 　　 　発表　ICT利活用地域イノベーション委員会
　　　　　　　  インフラ・プラットフォームWG主査　他

14:05～14:50
特別講演
【45分】

「災害時における個人情報の利活用」
～大規模災害にみる自治体政策法務のポイント～
　　　　講師　銀座パートナーズ法律事務所　弁護士・博士（法学）
　　　　　　　　総務省地域情報化アドバイザー
　　　　　　　　　　　　岡本　正 氏

15:10～15:40
基調講演
【30分】

「Society5.0時代の地方」
～Ｌアラートの推進等総務省の防災関連の取組を中心に～
　　　　講師　総務省情報流通行政局
　　　　　　　　地域通信振興課長　吉田 正彦 氏

15:40～17:20

パネルディス
カッション
【100分】

「「備災」災害対応にむけて今取り組むべきこと」
　　コーディネータ：総務省情報流通行政局地方情報化推進室長
 　　　　　　　　　　　　松田　昇剛 氏
　　　　　 パネラー：銀座パートナーズ法律事務所　弁護士・博士（法学）
　　　　　　　　　　   総務省地域情報化アドバイザー
　　　　　　　　　　　 　 岡本　正 氏
　　　　　　　　　　 　慶應義塾大学准教授
　　　　　　　　　　　　　山口　真吾 氏
　　　　　　　　　　　 内閣府政策統括官（防災担当）付参事官
　　　　　　　　　　　　　大武　喜勝 氏
　　　　　　　　　　　 狭山市福祉こども部次長
　　　　　　　　　　　 総務省地域情報化アドバイザー
　　　　　　　　　　　　　 宮﨑　昌美 氏
　　　　　　　　　　　　会津若松市企画調整課庁舎整備室副主幹
　　　　　　　　　　　　総務省地域情報化アドバイザー
　　　　　　　　　　　　　 伊藤　文徳 氏
　　　　　　　　　　　　宮崎県総合政策部統計調査課主幹
　　　　　　　　　　　　総務省地域情報化アドバイザー
　　　　　　　　　　　　　　落合　謙次 氏

17:20～ 閉　会 閉会挨拶　　一般財団法人全国地域情報化推進協会

17:30～19:30

APPLICフォーラム２０１９

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　開催日：　平成３１年３月１５日（金）１３：００～１７：２０
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　場  所 ：　全国町村会館　ホールＡ
            　　　　　　　　　　　　　 　　　　　　　　　　　　　　　 東京都千代田区永田町1-11-35

休　　憩　【20分】

情 報 交 流 会